П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Тюмень 14 мая 2019 года

Центральный районный суд г.Тюмени в составе председательствующего - судьи Кузьминой В.И.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Центрального АО г.Тюмени ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3,

адвоката Иваниной Е.Р., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Тарасовой Э.Н., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело №1-293/2019 в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, действуя из корыстных побуждений, не желая нести материальные расходы на приобретение наркотических средств в период времени с 05.03.2019г. по 12.03.2019г., умышленно, незаконно, систематически предоставляла жилое помещение 

<

адрес>, для потребления альфа-пирролидинопетиофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров: ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и неустановленному мужчине по имени «Сергей», обеспечивала им возможность употребления наркотических средств и нахождения в состоянии наркотического опьянения по указанному адресу, а также совместно с ними потребляла вышеуказанное наркотическое вещество путем курения и путем внутривенных инъекций.

Так, 05.03.2019г., в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 35 минут, ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, предоставила данное помещение ФИО6 для потребления наркотического средства производного вещества N-метилэфедрон, а затем совместно с ними потребила путем курения. После чего осуществила уборку помещения, разрешили ФИО6 находиться в своей квартире в состоянии наркотического опьянения, создав ему условия для отдыха, исключающие шум, иные раздражительные факторы получения эйфорического эффекта от употребления наркотиков.

Кроме того, 06.03.2019г., в период времени с 12 часов 55 до 13 часов 30 минут, ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, предоставила данное помещение ФИО7 и ФИО6, для потребления наркотического средства производного вещества N-метилэфедрон, а затем совместно с ними потребила путем курения. После чего осуществила уборку помещения, разрешила ФИО7 и ФИО6 находиться в своей квартире в состоянии наркотического опьянения, создав им условия для отдыха, исключающие шум, иные раздражительные факторы получения эйфорического эффекта от употребления наркотиков.

Кроме того, 07.03.2019г., в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 50 минут, ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, предоставила данное помещение ФИО8 и ФИО6 для потребления наркотического средства производного вещества N-метилэфедрон, которое совместно с ФИО6 потребила путем курения, а ФИО8 предоставила воду для приготовления наркотического вещества N-метилфэедрона, которое последнее употребила путем внутривенной инъекции. После чего осуществила уборку помещения, разрешила ФИО8 и ФИО6 находиться в своей квартире в состоянии наркотического опьянения, создав им условия для отдыха, исключающие шум, иные раздражительные факторы получения эйфорического эффекта от употребления наркотиков.

Кроме того, 12.03.2019г., в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 10 минут, ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, предоставила данное помещение ФИО6, ФИО9 и неустановленному мужчине по имени «Сергей» для потребления наркотического средства производного вещества N-метилэфедрон, а затем совместно с ними потребила его путем курения. После чего осуществила уборку помещения, разрешила ФИО6, ФИО9 и неустановленному мужчине по имени «Сергей» находиться в своей квартире в состоянии наркотического опьянения, создав им условия для отдыха, исключающие шум, иные раздражительные факторы получения эйфорического эффекта от употребления наркотиков.

Суд, рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО3 с соблюдением требований ст.ст.316, 317 УПК РФ.

Подсудимая, защитник и государственный обвинитель, не возражали против рассмотрения данного уголовного дела в указанном выше порядке. 

Обвинение ФИО3, изложенное в описательной части приговора, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного им преступления, относящегося в соответствии со ст.15 УК РФ к категории средней тяжести, а также ее личность.

По месту жительства ФИО3 характеризуется посредственно.

На учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах ФИО3 состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, являются признание вины, явка с повинной, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

Учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, учитывая также влияние назначаемого наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи, суд полагает, что цели назначаемого ФИО3 наказания могут быть достигнуты без изоляции ее от общества, и считает возможным назначить ей наказание с применением положений ст.73 УК РФ, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, без дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.232 УК РФ. Учитывая цели и мотивы совершения ФИО3 преступления, принимая во внимание все установленные по делу обстоятельства, в том числе и фактические данные о личности, учитывая, как указано выше, смягчающие наказание обстоятельства, суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, следовательно, для применения к ней положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 299, 304 УПК РФ, суд.

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ, с учетом положений п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и неотбытого наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к отбытию определить ФИО3 наказание в виде 1 года 20 дней лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 3 месяца 22 дня. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

Возложить на ФИО3 обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в данный орган на регистрацию в установленные им дни. 

Меру пресечения ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу, один использованный инъекционный шприц, полимерный пакет с контактной застежкой, конверт с двумя окурками сигарет «

<

данные изъяты>», после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Кузьмина В.И.